[bookmark: _GoBack]
   АДМИНИСТРАЦИЯ СУЩЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30 октября  2020 года                                                                                   № 75

	Об утверждении Муниципальной программы «Содержание сетей уличного освещения Сущевского сельского поселения на 2021-2023 годы»

       В  соответствии  со  статьей  179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Сущевское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области,
          администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Содержание сетей уличного освещения Сущевского сельского поселения на 2021-2023 годы» (Приложение)
2. Постановление №49 от 31.08.2020 года «Об утверждении Муниципальной программы « Содержание сетей уличного освещения Сущевского сельского поселения на 2020-2022 годы » считать утратившим силу с 01 января 2021 года.
      3.   Контроль  за  выполнением  настоящего постановления оставляю за собой.
      4.   Настоящее постановление публикуется  в общественно-политическом издании «Депутатский вестник», подлежит  размещению на  официальном сайте Сущевского сельского поселения в сети «Интернет» и вступает в силу с 01 января 2021 года.

Глава Сущевского сельского поселения		                             И.А. Аристова

                                                                                                        Приложение
                                                                           к постановлению администрации
                                                                            Сущевского сельского поселения
                                                                                 от 30 октября 2020 года    №75

Муниципальная  программа
«Содержание сетей уличного освещения Сущевского сельского поселения
на 2021-2023 годы»

Раздел I. Паспорт муниципальной программы
«Содержание сетей уличного освещения Сущевского сельского поселения
на 2021-2023 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Сущевского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области

	Сроки реализации муниципальной программы
	2021-2023 годы

	Участник(и) муниципальной программы (при наличии)
	Администрация Сущевского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цель программы: монтаж и содержание сетей уличного освещения, увеличение количества освещаемых территорий для обеспечения комфортного проживания жителей поселения и безопасного движения транспортных средств.
Задачи программы:
- монтаж и содержание уличного освещения в Сущевском сельском поселении;
- повышение эффективности и надежности уличного  освещени;
- экономное использование электроэнергии и средств, выделяемых на содержание уличного освещения;
-содержание и текущее обслуживание существующих объектов уличного освещения;
-реконструкция существующих объектов уличного освещения;

	Перечень основных целевых показателей муниципальной программы
	1. Количество населенных пунктов, обеспеченных надлежащим техническим состоянием сетей (объектов) уличного освещения

	Объем и источники финансирования муниципальной программы на 2021-2023 годы, тыс.рублей
	ВСЕГО: 3 931,53 тыс. рублей
в том числе: (по годам реализации)
2021 год – 870,0 тыс. рублей,
2022 год - 1 479,0 тыс. рублей,
2023 год – 1 582,53 рублей,
из них:
федеральный бюджет: — 0,00 тыс. рублей
в том числе: (по годам реализации)
2021 год - 0,00 тыс. рублей,
2022 год – 0,00 тыс. рублей,
2023 год – 0,00 тыс. рублей,
областной бюджет: 0,00 тыс. рублей
в том числе: (по годам реализации)
2021 год — 0,00 тыс. рублей,
2022 год — 0,00 тыс. рублей,
2023 год — 0,00 тыс. рублей,
местный бюджет: 3931,53 тыс. рублей
в том числе: (по годам реализации)
2021 год — 870,0 тыс. рублей,
2022 год — 1479,0 тыс. рублей,
2023 год — 1582,53 тыс. рублей,
внебюджетные источники: 0,00  тыс. рублей
в том числе: (по годам реализации)
2021 год — 0,00 тыс. рублей,
2022 год — 0,00 тыс. рублей,
2023 год — 0,00 тыс. рублей.

	Наименование подпрограмм(ы) (при наличии)
	Подпрограммы отсутствуют

Раздел II. Характеристика и анализ текущего состояния сферы социально-экономического развития муниципального образования.
       Программа разработана в соответствии с Федеральным  законом  от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих   принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Уставом муниципального образования Сущевское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области.
        Проблема организации уличного освещения на территории Сущевского сельского поселения является одним из приоритетов социальной политики органов местного самоуправления.
       Социальный эффект организации уличного освещения выражается в создании полноценных условий жизни для жителей сельского поселения путем приведения к нормативным значениям освещенности улиц, территорий школьных и дошкольных учреждений, объектов коммунальной сферы для создания комфортных условий проживания, обеспечения безопасных условий движения автотранспорта и пешеходов в ночное и вечернее время. Наружное освещение служит показателем социальной стабильности, способствует снижению проявлений криминогенного характера.
       В настоящее время на территории Сущевского сельского поселения освещено 8 улиц, протяженность освещенных частей дорог, улиц – составляет 8 км.
Для организации бесперебойного уличного освещения в населенных пунктах Сущевского  сельского поселения необходимо ежемесячно оплачивать потребленную электроэнергию для нужд уличного освещения, систематически проводить работы по ремонту системы уличного освещения, обслуживать приборы учета электроэнергии, приобретать материальные запасы (лампы, оборудование).  В целях повышения энергоэффективности необходимо проводить замену ламп на более современные светодиодные (энергосберегающие) светильники, монтаж систем уличного освещения по существующим опорам и линиям.
       Учитывая, что состояние и качественное функционирование уличного освещения имеют важное социальное значение, необходимо проведение комплекса мероприятий по развитию уличного освещения Сущевского сельского поселения в возможно короткие сроки с применением современных тенденций и передовых технологий в сфере уличного освещения.
        Мероприятия муниципальной программы, направленные на достижение намеченных целей и решение поставленных задач, предусматривают реконструкцию уличного освещения, монтаж и содержание уличного освещения.
         Осуществление всех вышеперечисленных мероприятий позволит существенно повысить освещенность территории Сущевского сельского поселения. Вопросы энергосбережения при этом должны решаться в первую очередь за счет применения экономичных приборов с улучшенными светотехническими параметрами. Важно, чтобы освещение было экономичным, долговременным и простым в обслуживании.
            Реализация основных мероприятий муниципальной программы позволит добиться значительного экономического и социального эффектов. Так успешная реализация муниципальной программы позволит:
1. Повысить количество освещенных улиц и дорог Сущевского сельского поселения.
2. Создать условия для комфортного проживания жителей поселения.
3. Повысить надежность, электробезопасность работы сетей уличного освещения.
4. Снизить потери электроэнергии при эксплуатации сетей уличного освещения.
5. Повысить безопасность движения автотранспорта и пешеходов на дорогах и улицах в темное время суток.
6. Создать предпосылки для снижения правонарушений, совершаемых в темное время суток.

Раздел III. Цели и задачи муниципальной программы, целевые показатели реализации муниципальной программы

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
реализации муниципальной программы «Содержание сетей уличного освещения Сущевского сельского поселения
на 2021-2023 годы»

	№ п/п
	Наименование цели, задач, целевых показателей
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	Цель: Монтаж и содержание сетей уличного освещения, увеличение количества освещаемых территорий для обеспечения комфортного проживания жителей поселения и безопасного движения транспортных средств.

	1
	Задача 1. Обеспечение надлежащего технического состояния сетей, объектов   уличного освещения населенных пунктов

	1.1
	Количество  населенных пунктов, обеспеченных надлежащим техническим состоянием сетей (объектов)  уличного освещения
	шт.
	5

д.Крутик
д.Иванищево
д.Акулово
д.Невежино
д.Болтаново
	5

д.Бельково
д.Барское
д.Горки
д. Пестрюнино
	11

с.Сущево
п.Шувалово
д.Жданово
п.Прибрежный
д.Абабурово

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по выполнению муниципальной программы
«Содержание сетей уличного освещения Сущевского сельского поселения на 2021-2023 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятия  и источники финансирования
	Объем расходов на выполнение мероприятий за счет всех источников ресурсного обеспечения,
 тыс. руб.

	Всего
	2020
год
	2021
год
	2022
год
	Ожидаемый результат
(краткое описание)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Всего по муниципальной программе,
в том числе
	3931,53
	870,0
	1479,0
	1582,53

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	3931,53
	870,0
	1479,0
	1582,53

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	1.1
	Обеспечение надлежащего технического состояния сетей, объектов   уличного освещения населенных пунктов

	1.1.1
	Мероприятие:
«Ремонт системы уличного освещения населенных пунктов»
	291,50
	81,500
	100,00
	110,00
	Проведение ремонта системы уличного освещения населенных пунктов

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	291,50
	81,500
	100,00
	110,00

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	1.1.2
	Мероприятие:
«Обслуживание приборов учета электроэнергии»
	110,00
	25,00
	35,00
	50,00
	Проведение обслуживания приборов учета электроэнергии

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	110,00
	25,00
	35,00
	50,00

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	1.1.3
	Мероприятие:  «Приобретение материальных запасов (светильники, оборудование)»
	210,00
	50,00
	70,00
	90,00
	Приобретение материальных запасов (светильники, оборудование)

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	210,00
	50,00
	70,00
	90,00

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	1.1.4
	Мероприятие:  «Оплата потребленной электрической энергии для нужд уличного освещения»
	3320,03
	713,5
	1274,0
	1332,53
	Произведение оплаты потребляемой электрической энергии для нужд уличного освещения

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	3320,03
	713,5
	1274,0
	1332,53

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

АДМИНИСТРАЦИЯ СУЩЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30 октября

20

20

года

№

75

Об утверждении Муниципальной

программы «Содержание сетей

уличного освещения Сущевского

сельского поселения на 2021

-

2023

годы»

В  соответствии  со  статьей  179 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131

-

ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Уставом муниципального образования

Сущевское сельское поселение

Костромского муниципального района Костромской области,

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.

Утвердить муниципальную программу «Содержание сетей уличного

освещения Сущевского сельского поселения на 2021

-

2023 годы»

(Приложение)

2.

Постановление №

49

от

31

.0

8

.2020 года «Об утверждении

Муниципальной программы «

Содержание сетей уличного освещения

Сущевского сельского поселения на 202

0

-

202

2

годы » считать

утратившим силу с 01 января 2021 года.

3

.   Контроль  за  выполнением  наст

оящего постановления оставляю за

собой.

4

.   Настоящее постановление

публикуется

в общественно

-

политическом

издании «Депутатский вестник»

,

подлежит  размещению на  официальном сайте

Сущевского сельского поселения в сети «Интернет»

и вступает в силу

с 01

января 2021 года.

Глава

Сущевского сельского поселения

И.А. Аристова

      АДМИНИСТРАЦИЯ СУЩЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ   КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е     от 30 октября     20 20   года                                                                                       №   75

Об утверждении Муниципальной  программы «Содержание сетей  уличного освещения Сущевского  сельского поселения на 2021 - 2023  годы»

          В  соответствии  со  статьей  179 Бюджетного кодекса Российской  Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом муниципального образования  Сущевское сельское поселение  Костромского муниципального района Костромской области,               администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:   1.   Утвердить муниципальную программу «Содержание сетей уличного  освещения Сущевского сельского поселения на 2021 - 2023 годы»  (Приложение)   2.   Постановление № 49   от  31 .0 8 .2020 года «Об утверждении  Муниципальной программы «   Содержание сетей уличного освещения  Сущевского сельского поселения на 202 0 - 202 2   годы » считать  утратившим силу с 01 января 2021 года.          3 .   Контроль  за  выполнением  наст оящего постановления оставляю за  собой.          4 .   Настоящее постановление  публикуется    в общественно - политическом  издании «Депутатский вестник» ,   подлежит  размещению на  официальном сайте  Сущевского сельского поселения в сети «Интернет»   и вступает в силу  с 01  января 2021 года.                               Глава  Сущевского сельского поселения                                   И.А. Аристова